
令和
7年度

保護者からの事業評価の集計結果 (公表 )
COMPASS・下関

○ この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価をおこなっていただき、その結果を集計したものです。

アンケート期間
R7年 9月 10日～R7年 9月27日

令和 8年
2月 12日・

・・
公表日・・・

保護者等数 (児童数 )
 対象数：6人 　回収数： 6人 

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ わからない ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
こどもの活動等のスペースが十分に確保されていると思いま

すか。
5 1

国の基準を上回るスペースを確保し

ております。運動遊びや集団遊びな

どができる部屋も環境を整えており

ます。今後も個々のスペースの確保

に努めてまいります。

2 職員の配置数は適切であると思いますか。 5 1

国の基準を満たしており、基準以上

の職員配置ができるようにしており

ます。職員は保育士、児童指導員、

理学療法士など、それぞれの資格を

保有しております。運動遊びなどは

理学療法士の職員が中心となり、お

こなっております。

3

生活空間は、こどもにわかりやすく構造化された環境になっ

ていると思いますか。また、事業所の設備等は、障害特性に

応じて、バリアフリー化や情報伝達等への配慮が適切になさ

れていると思いますか。

4 2

室内に段差はなく、車いすをご利用

になる際も支障のない環境となって

おります。歩行に不安がある児童に

ついては、移動の際に職員が必ずそ

ばにつき、十分に配慮をし、特性に

合った支援をおこなっております。

今後、対象となる児童の受け入れが

あった際には、バリアフリー化への

対応も可能です。

4

生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境になっていると

思いますか。また、こども達の活動に合わせた空間となって

いると思いますか。

4 2

清潔を保つことを心がけ、療育後に

は整理整頓および清掃をしっかりお

こなっております。すべての部屋に

空調設備を整え、事業所内には数台

の空気清浄機も設置しております。

活動に応じて空調の調節や換気を定

期的におこない、心地よく過ごせる

よう心がけております。

5
こどものことを十分に理解し、こどもの特性等に応じた専門

性のある支援が受けられていると思いますか。 
5 1

児童の現状、特性、その日の様子等

で課題を選択し、支援をおこなって

おります。保護者様のニーズを全職

員で共通理解し、個々に応じた支援

ができるよう努めてまいります。

6
事業所が公表している支援プログラムは、事業所の提供する

支援内容と合っていると思いますか 。
5 1

支援プログラムは、事業所の公式

Webサイトにて公表しております。

支援プログラムに沿った支援をおこ

なえるよう、共通理解に努めており

ます。

7

こどものことを十分理解し、こどもと保護者のニーズや課題

が客観的に分析された上で、児童発達支援計画（個別支援計

画）が作成されていると思いますか。

5 1

定期的にアセスメントをおこない、

保護者様のニーズや課題を取り入

れ、個々に合った支援計画を児童発

達支援管理責任者が作成しておりま

す。保護者様や関係機関との連携を

大切に今後も支援していきたいと考

えております。

8

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラインの「児童

発達支援の提供すべき支援」の「本人支援」、「家族支

援」、「移行支援 」で示す支援内容からこどもの支援に必

要な項目が適切に選択され、その上で、具体的な支援内容が

設定されていると思いますか。

4 2

保護者様からのご要望や児童の状

況・課題から、個々に必要な項目を

選択し、児童の成長を促せる具体的

な支援内容を設定して立案に努めて

まいります。また、立案した支援内

容を分かりやすく説明することを、

引き続き心がけてまいります。

9
児童発達支援計画に沿った支援が行われていると思います

か。
6 0

最新の児童発達支援計画をすべての

職員が常に確認できるよう、個々の

療育ファイルにその複写を入れ、課

題に合った支援をおこなっておりま

す。今後も、個々の課題にしっかり

取り組み、支援してまいります。

10
事業所の活動プログラムが固定化されないよう工夫されてい

ると思いますか。
4 2

活動のプログラムは、職員間で話し

合いをおこない、児童一人ひとりの

特性や興味に合わせた教材を選び、

プログラムが柔軟で内容が固定化さ

れないよう努めております。運動遊

びや集団遊び、カレンダー制作な

ど、月ごとの制作をおこない、活動

内容の工夫に努めております。

11
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、その他地域で

他のこどもと活動する機会がありますか。
3 3

本年度は、保護者様のご理解・ご協

力を賜り、事業所外での活動の機会

を持つことができました。交流の機

会に関しては、実施には至っており

ません。今後、保護者様のご意向を

うかがいながら、交流の機会を設け

る等、検討してまいります。

12
事業所を利用する際に、運営規程、支援プログラム、利用者

負担等について丁寧な説明がありましたか。
6

契約時には、重要事項説明書と利用

契約書を分かりやすく丁寧に説明し

ながら一緒に確認をおこない、その

中でその他の疑問や不安もおうかが

いし、保護者様に寄り添い、安心し

て通所していただけるよう心がけて

まいります。

13
「児童発達支援計画」を示しながら、支援内容の説明がなさ

れましたか。
6

児童発達支援ガイドラインに基づい

て支援計画を作成し、同意をいただ

く際には支援内容の計画書をご一緒

に確認いただきながら、児童発達支

援管理責任者が細かく分かりやすい

説明をおこなうよう心がけておりま

す。

14

事業所では、家族に対して家族支援プログラム(ペアレン

ト・トレーニング等)や家族等も参加できる研修会や情報提

供の機会等が行われていますか。

2 1 3

保護者様からの支援に関する質問や

相談を受けた際には、迅速に対応で

きるよう努めております。子育ての

悩みやご相談に寄り添う支援を心が

け、今後もしっかりと保護者様への

相談支援ができるよう努めてまいり

ます。家族等が参加できる研修会や

情報提供の機会については、これま

でに実施の機会を持つことができて

おりません。今後、保護者様のご意

向をうかがいながら、機会の設置を

検討してまいります。

15
日頃からこどもの状況を保護者と伝え合い、こどもの健康や

発達の状況について共通理解ができていると思いますか。
6

連絡帳や送迎時にて児童の状況や様

子を情報共有しております。連絡帳

だけでは詳しく記載できていないこ

ともあるため、保護者様にその日の

様子を伝えることは口頭でもおこな

うよう心掛けております。

16
定期的に、面談や子育てに関する助言等の支援が行われてい

ますか。
5 1

連絡帳への記載や送迎時、電話など

を通じて保護者様から相談があった

際には、その都度しっかり対応でき

るよう心がけております。今後も、

連絡帳でのやり取りや送迎時、ご希

望があった際には面談をおこなう

等、安心して相談できる機会や環境

づくりに努めてまいります。

17 事業所の職員から共感的に支援をされていると思いますか。 6

保護者様からのニーズやご要望、児

童の特性や状況に応じた支援をおこ

なえるよう努めております。今後も

個々の支援内容を事業所の全職員で

共通理解をして支援をおこなってま

いります。

18

父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催等により、保護

者同士の交流の機会が設けられるなど、家族への支援がされ

ているか。

また、きょうだい向けのイベントの開催等により、きょうだ

い同士の交流の機会が設けられるなど、きょうだいへの支援

がされていますか。

1 2 3

今年度、保護者会等は実施できてお

りません。保護者様同士、または保

護者様と職員間のつながりを深める

ための交流の場の設置を、今後検討

してまいります。

19

こどもや家族からの相談や申入れについて、対応の体制が整

備されているとともに、こどもや保護者に対してそのような

場があることについて周知・説明され、相談や申入れをした

際に迅速かつ適切に対応されていますか。

5 1

どのようなご相談や申し入れについ

ても、迅速かつ早期解決に向けて全

職員で情報を共有し、適切に対応で

きるよう努めております。保護者様

や児童が安心してご利用いただける

環境づくりを目指しております。些

細なことでも、お気軽にご相談くだ

さい。

20
こどもや保護者との意思の疎通や情報伝達のための配慮がな

されていると思いますか。
6

児童の個性や特性、状況に応じた情

報伝達を心がけております。保護者

様とのやり取りの際には専門用語を

避け、丁寧で分かりやすい言葉を使

用するよう努めております。連絡帳

でも情報をお伝えしていますが、送

迎時やお迎えの際には、より詳しい

内容をお話しできるよう努め、児童

が快適に過ごせる環境づくりをおこ

なってまいります。

21

定期的に通信やホームページ・SNS等で、活動概要や行事予

定、連絡体制等の情報や業務に関する自己評価の結果をこど

もや保護者に対して発信されていますか。

5 1

公式Webサイトにて、ブログ形式で

自己評価の公開をおこなっておりま

す。月ごとの事業所カレンダーで

は、行事の予定や前月の活動の様

子、また避難訓練を実施した際には

その様子もご覧いただけるよう、連

絡帳にて配布しております。

22 個人情報の取扱いに十分に留意されていると思いますか。 6

個人情報の記載がある書類は、施錠

可能な書庫で管理し、開錠記録も作

成しております。書類を破棄する際

にはシュレッダーを使用し、個人情

報の取り扱いには十分注意しており

ます。

23

事業所では、事故防止マニュアル、緊急時対応マニュアル、

防犯マニュアル、感染症対応マニュアル等が策定され、保護

者に周知・説明されていますか。

また、発生を想定した訓練が実施されていますか。

2 4

各マニュアルは、緊急時にもすぐに

確認できるよう、最新のものを事業

所内に掲示しております。各種訓練

は年間計画を立てて実施しておりま

す。

24
事業所では、非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出そ

の他必要な訓練が行われていますか。
4 2

火災・地震・風水害・不審者対応な

どの訓練を、毎年、職員と児童が参

加して実施しております。月ごとの

事業所カレンダーにて、訓練日や訓

練の様子を掲載しております。

25

事業所より、こどもの安全を確保するための計画について

周知される等、安全の確保が十分に行われた上で支援が行わ

れていると思いますか。

4 2

安全計画書を作成し、定期的に避難

訓練を実施しております。実施の際

には、月ごとの事業所だよりを通じ

て保護者様へ様子を共有させていた

だいております。また、事業所内設

備や室内外の清掃、備品などの確認

も定期的におこなうよう努めており

ます。

26

事故等（怪我等を含む。）が発生した際に、事業所から速や

かな連絡や事故が発生した際の状況等について説明がされて

いると思いますか。

6

事業所内でけがが発生した際には、

連絡や引き渡しの際に、けがの状況

や状態について丁寧にご説明させて

いただいております。今後もけがの

防止に努め、職員全員でしっかり見

守りをおこない、万が一けがが発生

した場合にも、伝達漏れのないよう

丁寧に対応してまいります。

27 こどもは安心感をもって通所していますか 。 6

今後も成長に繋がる場所になるよう

安心・安全に気をつけ、楽しく学べ

るよう職員一同個々に寄り添い、

しっかり支援してまいります。

28 こどもは通所を楽しみにしていますか。 6

「コンパスを楽しみにしている」と

の声を多くいただき、職員一同大変

嬉しく感じております。今後も、保

護者様からいただくご意見や児童の

声にしっかり耳を傾け、通所を楽し

みにしていただけるよう、引き続き

職員一丸となって支援をおこなって

まいります。

29 事業所の支援に満足していますか。 6

母子分離でお世話になっている為、

「わからない」の箇所が多くて申し

訳ありません。

ただ息子は毎週すごく楽しそうに

通っているので、本当に感謝してい

ます。いつもありがとうございま

す。

保護者様には、日頃より多くのご理

解とご協力を賜り、心より感謝申し

上げます。今後とも、保護者様がご

要望やご相談をしやすい環境づくり

に努め、連絡帳や対話の中でさまざ

まな情報を共有しながら、職員一同

さらなる向上を目指し、児童の成長

につながる支援をおこなってまいり

ます。

非

常

時

等

の

対

応

保

護

者

へ

の

説

明

等

満

足

度

環

境

・

体

制

整

備

適

切

な

支

援

の

提

供


